Sed posset aliquis obicere, quod haec tempore pacis non essent necessaria. Ad hoc respondet dicens: **SI QUIS AUTEM.**

Discedentibus, id est distantibus, ut scilicet terror eorum compescat et propinquos, et remotos; inimici enim plus terrore quam amore compescuntur. 10

Tertia pars, in qua reprehendit Socratem, quod non propriis determinationibus utebatur in divisione possessionis. Dicit ergo: **ET MULTITUDINEM.**

Separatim, id est, si haec duo, scilicet liberaliter et temperate ab invicem separantur utrumque divisim acceptum hunc, scilicet liberaliter viventem, assentitur deliciari et hoc non est bene vivere, quia sub luxu vivere non est bene vivere et banausi efficiuntur. 15

Seneca dicit, quod laboriose vivens potius trahit vitam, quam ducat, et ideo oportet utrumque coniungi, ut scilicet vivatur temperate et liberaliter. Sed quia posset aliquis quaerere, qualiter non accepit determinationem ab aliis virtutibus, ut dixisset mansuete et fortiter vivere. Respondet ibi: **QUONIAM SOLUM HII HABITUS.** 20 25

Quarta pars, in qua reprehendit Socratem in hoc, quod constituens sufficientiam possessionis ad multitudinem non determinavit, quanta deberet esse multitudo.

Quinta pars, in qua ostendit, quod debuit determinasse numerum multitudinis civium.|| 30

20-21 SENECA, *De vita beata*, 22, 1-3.

144r || Sexta pars, in qua Philosophus reprehendit Socratem in hoc, quod non determinavit numerum circa procreandos, cum hoc magis oporteret quam etiam circa possessiones.

Hic confirmat reprehensionem dictam per Socratem et
5 habet tres partes, in quarum prima dicit de politia, quam constituit Phaedon. In secunda comparat eam ad politiam Lacedemoniorum, ibi: FORSITAN ENIM. In tertia dicit, quibus politiis sive urbanitatibus similes sint, ibi: DEMOCRATICE AUTEM. Circa primum tria facit, quia primo ostendit legem Phaedonis. Secundo ostendit defectum, ibi: DERELICTUM EST AUTEM. Tertio ostendit, quantum oportet crescere substantiam, ibi: QUONIAM OMNEM SUBSTANTIAM.

Ostendit, quod illa lex contrarium habeat <veritati>, in quod sit diminuta et imperfecta, cuius probatio ponitur in
15 littera.

Intendit enim dicere, quod sicut textorem aliam ordinationem oportet habere de filiis filatis ex lana et filatis ex lino, ita legislatorem oportet diversam ordinationem habere de principibus et subiectis.

20 Addit ulterius de lege Phaedonis.

Addit ulterius de domibus.

Hic reprehendit Phaedonem in hoc, quod sua ordinatio pessimae urbanitati similis est, quae est democracia multorum de populo divitum principatus dicta. Domus enim divitum sunt. Et
25 democratia dicitur, quando multi propter solas divitias ad principatum constituuntur et corrumpuntur in timocratiam, quae a pretiis sic dicitur. *Thimos* enim Graece pretium est. Et *cratia* – potestas, seu principatus. Et est, quando aliqui de populo pretiis se emunt ad principatus, qui numquam quaerunt bonum populi,
30 seu communitatis, sed potius a populo extorquent, unde pretia recuperent, quae dederunt. Et hoc totum continetur VIII

13 <veritati>] corr super. ex unum alia manu

Ethicorum. Et ita Phaedon democraticum induxit principatum corrumpendum in timocraticum, qui substantias divitum voluit multiplicare in quintuplum et domos in duplum.

| Aristocratia est principatus multorum ex virtute principatum habentium. Et dicitur ab *ares*, quod est virtus, et *cratia* – principatus. Et corruptio huius urbanitatis, sive politiae, est in oligarchiam, quae est, quando pauci de nobilitatibus potentibus constituuntur in potestate propter apparentiam, quam ex nobilitate et potentia habent ad virtutem. Et dicitur per compositionem ab *oligon* Graece, quod est paucum, et *cratia* vel *archos*, quod est potestas, sive principatus, et huic nihil simile habuit politia Phaedonis, sed potius democratiae et timocratiae, ut dictum est.|| 35
40

144v || Optima politia est politia regum, seu regalis, quae vocatur monarchia, quia in omnibus sibi est sufficiens, scilicet in divitiis, gloria et amicis. Hic enim nullo indigens nihil extorquet a populo, sed quaerit in omnibus bonum populi commune, et non privatum. Si autem non est sibi sufficiens in omnibus, tunc non meretur dici rex, ut magis sufficienter patet VIII *Ethicorum* et huius corruptio est in tyrannidem, quae pessima est omnium politiarum et propter hoc opponitur optimae. Tyrannus enim est, qui omnia ad utilitatem propriam et nocumentum populi constituit. 5 10

Ephori dicuntur extra forum commune aliorum positio nem et in principatum assumpti.

Hic determinat, quae sit optima politia secundum leges determinatas, et reprobat compositionem, quam fecit Phaedon sequens Socratem. Et habet duas partes. Primo enim determinat compositionem Phaedonis et Socratis. Secundo reprehendit 15

6-8 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, VIII, 12, 1160b 1-12 (AL 26, 1-3, 4, p. 533, 19 – 534, 5).

- eam ex aliorum compositione, ibi: MELIUS QUIDEM, igitur etc. Unde secundum Phaedonem et Socratem opportunum est optimam politiam componi ex democracia et tyrannide.
- 20 Causa est, quia democratia principatus est populi et divitum, quod dicebant magis referri ad communitatem, si multi principarentur quam si unus, omnia enim dicebant esse communia. Tyrannidem autem apposuerunt, quia multi militum dicebant esse politiam medium inter aristocratiam et democratiam, qui
- 25 severi et crudeles debent esse in hostes, propter quod dixit Plato militem debere habere duas facies, scilicet benignam in cives et crudellem in hostes. Unde etiam praecepit, quod in egressu militum in pugnam contra hostes nihil ostendetur eis, quod audaces facient, ut arma et sanguis et vulnera percussorum ut exilli
- 30 provocarentur in furorem et audatiam contra inimicos. Sicut etiam dicit Aristoteles in III *Ethicorum*, quod fortis exsufflabant spiritum per nares et ebullivit sanguis. Et ibidem inducit Homerum dicentem virtutem furori immisce et in furore virtutem erige, et per virtutem intelligit fortitudinem. Et quamvis haec
- 35 compositio utilis sit in acie contra hostes, in qua democratico principatu principantur centuriones et chiliarchi, qui mille prae-sunt militibus et milites audaci fortitudine oboediunt. Tamen inter communitates civiliter non est bonum, propter quod Plato in *Timaeo* scribit et praecepit militibus redeuntibus a victoria
- 40 hostium occurrere puellas cum tympanis et choris et laudibus, ex quibus ad benignitatem converterentur facies, quas exhibuti erant civibus de posita feritate crudelitatis et audaciae. Et hoc est, quod dicit: QUAS AUTEM OMNINO, etc.

Nota, quod tyrannis est pessima omnium simpliciter et

45 omni corruptio monarchiae. Democraticus autem principatus

25-30 PLATO, *Tim.*, 17C-18B (WASZINK, p. 8, 1 – 9, 1). 31-34 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, III, 11, 1116b 27-35 (AL 26, 1-3, 4, p. 424, 20-26). 38-42 Cf. PLATO, *Tim.*, 17D (WASZINK, p. 8).

non quidem simpliciter pessimus, sed minus bonus est regno et aristocracia. Tunc communiter concludit ex his, quod melius dicunt alii aliter componentes vitam politicam. Et hoc est, quod dicit: **MELIUS QUIDAM** igitur, etc.

Oligarchia est principatus paucorum et potentium in civitate, qui est inter potentes centuriones et chiliarchas.|| 50

145r || Haec politia constat ex monarchia, quam ex honorabilissimis eliguntur. Ex democratia autem, quando ex ditissimis eliguntur plures, sicut in regno Romano saepius factum est. Augustus enim regnabat solus, Diocletianus autem et Maximianus simul. Proconsules autem et senatores secundae dignitatis viris multi eligebantur. Deinde subdit, quod in hac electione, quoddam est periculosem. Et ideo dicit: **HABET AUTEM**, etc. 5

Hic ponit epilogam conclusionem totius capituli.

Capitulum quartum, in quo incipit disputare de politica Fellei et Platonis. Et dividitur in tres partes. In prima ponit, quod dicebant de legibus et politiis. In secunda commendat: **QUIA QUIDEM Igitur**. In tertia obviat ibi: **ADHUC AUTEM DISSIDENT.**|| 10

145v || Ostendit, qualiter Plato hanc legem temperavit. Videns enim Plato cives non aequaliter esse idoneos nec aequalis dignitatis in republica. Et sicut dicitur *V Ethicorum*, in distribuendis non observari aequale in quantitate, quod est secundum medietatem arithmeticam, sed aequale in qualitate, quod est secundum medietatem geometricam. Dixit: Sortes inter cives non esse aequae distribuendas, sed pro dignitate uniuscuiusque. Et ideo dicit in littera: **PLATO AUTEM**. 5

Positis legibus incipit reprehendere de diminutione et insufficientia. 10

3-6 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, V, 7, 1131b 9-20 (AL 26, 1-3, 4, p. 459, 5-14).

Et supple de hoc: nihil statuit Plato neque Felleas, unde diminuti sunt et insufficientes.

Hic laudat illud, quod est laudandum in lege Fellei.||

146r || Et supple: ideo tenendum est, quod scilicet sortes antiquae conserventur illaesae. Ponit rationem dicens: NON ENIM, etc. Unde si nobiles mutant fortis, tunc necesse est, quod permisceantur ignobilibus et perdant ab antiquo sibi determinatas 5 dignitates et hoc est periculum rei publicae, quia tunc non de dignitate sumitur, sed de populari vilitate et illi frequenter male regunt. Et propter hoc legislator non debuit tantum substantias moderari, sed concupiscentias in modo expendendi. Et ad hoc inducit aliam rationem, ibi: SED EST AEQUALITATEM.

10 Hic adducit aliam rationem.

Excludit quandam responsonem, quam ad hoc faceret Felleas.

Ostendit, quod adhuc reprehensibilis est de insufficientia dicens: sed disciplinam, quae erit, oportet dicere, quod non fecit 15 Felleas et huius rationem dixit in I libro, quod scilicet in moribus universales sermones sint deceptivi et inutiles, particulares vero et exemplares utiles; et deducit ulterius, ex quo hoc innuit.

Ulterius arguit ipsum de insufficientia, quia nihil ordinavit de ambitione honorum.

20 Adducit aliam rationem, qua ostendit Felleam insufficientem esse.||

146v || Ostendit, pro quibus maxime litigant et iniurantur sibi invicem.

Arguit contra Felleam, eo quod in hoc diminutus fuit, quod nullas constituit leges, quibus cives ad seipso conservarentur, cum tamen summe esset necessarium. 5

Ulterius arguit Felleam, quod de distinctione possessorum non bene dixit. Et dividitur in tres partes. In prima parte

ostendit hoc, quod dictum est de divisione possessionum. In secunda probat hoc per exemplum, ibi: **HOC AUTEM OPOR-TET NON LATERE.** In tertia ostendit, quod non sufficienter dixit de possessione, quando alias dimittendo de possessione terrae tantum dixit, ibi: **CIRCA TERRAE POSSESSIONEM.**

Secunda pars, in quo probatur hoc per exemplum.

Poeta dicit: Stultitiam patiuntur opes et saepe concitant animos inferiorum ad superiores.||

15

147r || Concludit ex dictis, quod expedit civibus habere posses-siones limitatas.

Ulterius arguit Felleam in hoc, quod nihil legum fecit ad regulandum concupiscentiam et tamen hoc fuisse summe necessarium.

5

Tertia pars, in qua arguit Felleam, quod limitando possessio-nes non determinavit nisi circa terream, cum tamen plures sint.

Hic arguit ipsum iterum in hoc, quod minimam partem construxit politiae.||

147v || Ponit epilogam conclusionem de toto tractatu Felleae. Capitulum quintum, in quo determinat de politia Hippodami, quae est ultima inter politicas a philosophis traditas. Et divi-ditur in duas partes. In prima tradit eam. In secunda disputat contra eam, ibi: **DUBITABIT AUTEM UTIQUE ALIQUIS.** Prima in duas; in prima tradit quaedam de vita Hippodami, qualis fuerit vita et actu. In secunda, qualiter ordinavit lege et divisione politiam, ibi: **CONATUS EST ALIQUA DICERE.** In prima harum dicit quattuor, scilicet genus et patriam Hippodami, secundo modum vivendi, tertio studium, quarto, quid de politica divi-sione dixit. Dicit ergo: **HIPPODAMUS AUTEM.** Iuxta quod nota, quod Hippodamus filius Euriphontis Milesius natione primo invenit divisionem civitatis, quam dixit esse dividendam in habi-tationem civium et vicos artificum et suburbia terras colentium,

5

10

15 factus circa aliam vitam, quam scilicet civilem, contemplativam dixit. Dixit enim in civitate nullum posse agere vitam contemplativam et propter hoc fuisse ut philosophus Dydimi regis Brachmanorum. Omnes enim illi vitam eremiticam duxerunt, sicut scribitur in epistolis Dydimi ad Alexandrum, in quibus
20 continetur, quod Dydimus dixit: Antra nobis domus sint, dum vivimus, proficiunt in hospitium, dum morimur in sepulchrum.

Deinde sequitur in littera: MAGIS SUPERFLUUS. Unde Hippodamus maxime fuit cupidus honoris et ideo magis fuit superfluus, quia superstitione et curiose observabat omnia ad
25 vitam solitariam pertinentia propter honoris amorem, quia honor est praemium virtutis, ut dicit Aristoteles I *Ethicorum*. Virtutem autem non reputabat esse nisi vitam solitariam et contemplativam intantum, ut videbatur quibusdam aliis philosophis, qui ipsum noverant vivere curiosus capillorum multitudine, quos non tondebat, et comae, quam etiam non tondebat, eo quod nullum studium corporis appetebat. Adhuc etiam vestitus eius fuit vilis, sed calidus non solum in hieme, sed etiam tempore aestivo. Dixit enim in vestitu non omne gloriandum, sed necessitatem quaerendum, ut scilicet sit calidus et sic non
30 ornatus, sicut et rex Brachmanorum scripsit Alexandro dicens: nos et uxores nostrae in vestitu ornatum non quaerimus, quam natura negavit. Ganda enim opertus aliquando melior est quam coopertus purpura. Ganda est vilis pannus et grossus, qui exten-
35 ditur super naves, in quibus merces portantur.

40 Deinde commendat ipsum in studio dicens: RATIOCINATIUS AUTEM, etc. ||

148r || Iniuriam notat, quidquid sit contra honorem sicut convitia; nocumentum vero, quidquid cedit in damnum, sicut spolium et furtum; mortem vero, quidquid sit contra personam,

26 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, IV, 7, 1123b 35 (AL 26, 1-3, 4, p. 440, 16-17).

sicut vulnera et verbera. Et ita videtur inniti verbo Platonis, quod dicitur in *Ethicorum*, scilicet quod leges propter malos positae sunt, non propter bonos. Et ponebat rationem, quia iusta regula virtutis sibi ipsi lex est.

5

Ostendit, qualiter dicebat fieri debere iudicia dicens:
LEGEM AUTEM STATUIT.

Ostendit, quare statuti sunt tales iudices et quare 10
praetorium.

10

Hippodamus dixit, quod proposita quaestione a praetore in communi de condemnatione vel absolutione alicuius rei sine culpabilis, quilibet audiens seorsum deberet scribere in pugilari, quid sibi videretur: utrum ille esset condemnandus vel absolvendus. Et si iudicaret condemnandum in pugillari vel in tabula, quam pugillo ferret, causas condemnationis scriberet. Si autem iudicaret absolvendum pugillarem praesentaret vacuum, per quod significaretur, quod ille non haberet reatum aliquod condemnationis. Et quod praetor omnibus vel pugillaribus acceptis iudicaret, secundum hoc et per collationem vel discussionem.

15

Ulterius ostendit, quid sit faciendum eis, qui laborant pro re publica studendo et inveniendo, quod bonum esset. Et dicit, quod tales adipisci denuo honores, sicut in civitate Romana tali bus fiebant statuae et demonstrationes, sicut de Ioseph legitur et de Mardocheo, quod et imponerentur super equos, qui de sella regis sunt, et omnes genua fletterent et adorarent, praeconis voce clamante, quod tali honore dignus est, quod rex decreverit honorare.

20

Ista lex scilicet, quod pueri illorum morientium in bello nutrientur de aerario publico.

25

30

5-6 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, X, 10, 1180a 10-20 (AL 26, 1-3, 4, p. 584, 9-18). 26 Cf. Ex. 41, 42-43. 27 Cf. Esth. 6, 7-9.

Ostendit, quomodo ordinabat principes.

Ponit epilogum legum dictum Hippodami.

- 35 Hic incipit secunda pars huius capituli, in qua disputat contra predicta. Et dividitur in duas partes. In prima disputat contra divisionem, quam fecit Hippodamus. In secunda disputat contra modum iudicii, quod posuit ibi: **NON BENE AUTEM.** Prima in tres, in quarum prima disputat contra hoc, quod uni 40 parti dedit arma, et non alii. In secunda ostendit, quod cum meliores sint arma habentes aliis, ex parte illorum contingit, quod quasi alii non erunt pars civitatis, ibi: **SED OPORTET MELIORES ESSE.** In tertia ostendit, quod ex hoc, quod Hippodamus divisit civitatem in tres partes, necesse est addicere quar- 45 tam, ibi: **QUARTAM ITERUM,** dicit ergo dubitabit utique, etc.

Posset aliquis dicere, quod in hoc sunt aequales, quod omnes participant principatum obicit in contrarium dicens: **PARTICIPARE.**||

148v || Inducit aliam rationem sumptam ab inaequalitate partium, dicit ergo: **SED OPORTET.**

Ponit aliam rationem sumptam ex parte artificum.

- 5 Tertia pars, quae est agricolarum, quod illa irrationabiliter ab Hippodamo est ordinata.

Colunt – supple: sibi et non aliis, quia secundum ius naturale, quod suum est, nemo tenetur communicare alii.

Et supple sic: Hippodamus insufficienter divisit civitatem in tres partes.

- 10 Adducit aliam rationem et ostendit inutilitatem talis legis et irrationabilitatem.

Secunda pars principalis, ubi disputat contra modum iudicii, quem dedit Hippodamus. Et dividitur in quattuor partes, in quarum prima disputat de sententiis seorsum scribendis, secun- 15 dum quas debet iudicare iudex vel praetor. In secunda disputat contra hoc, quod dixit Hippodamus de his, qui aliquid faciunt

pro communi utilitate civitatis, quod honores speciales eis exhibendi sunt, ibi: DE EO AUTEM QUOD EST, etc. In tertia disputat de hoc, utrum melius sit antiquas leges tenere vel novas adinvenire, ibi: QUONIAM AUTEM FECIMUS. In quarta specialiter 20 ostendit, quod melius est adhaerere veteribus, ibi: QUAERUNT AUTEM. Dicit ergo: NON BENE AUTEM.||

149r || Secunda pars, in qua disputat contra legem, quam dedit Hippodamus de provisione puerorum illorum, qui bene fecerunt pro civitate, et hoc, quod ipsi honorandi sint in imaginibus et etiam demonstratione, dicit ergo: DE EO AUTEM, etc.

Quia dubium est, ideo obicit ad utramque partem et primo, 5 quod non expedit inducere novas leges.||

149v || Civitas enim semper adhaeret antiquitati et idcirco non expedit recipere nova.

Ostendit, quod ista quaestio melius est disputanda ad utramque partem.

Hoc contulit, scilicet semper accipere nova experta plusquam antiqua et dat exemplum, puta medicinali mota extra paterna, id est supra paterna. Nova enim experta a novis, extra paterna experimenta meliora sunt, quia magis probata sunt. Et in illi verum est, quod dicit Priscianus: Cuius auctores quanto iuniores, tanto perspicaciores. Et dicit Aristoteles in II *Elenchorum*, quod sic adinventae sint artes, quod scilicet priores quaedam invenerunt, sed posteriores semper auxerunt usque ad perfectum. Et inducit aliud exemplum de alia scientia, quae etiam experimentis perficitur dicens: Et gimnastica, quae est pugillatoria ars, in qua posteriores multas bonas plagas inventerunt, quas antiqui ignorabant. Ex his universaliter concludit 10 15

9-10 PRISCIANUS, *Inst. gram.*, I, 1. 10-13 Cf. ARISTOTELES, *Soph. el.*, 34, 183b 22-26 (AL 6, 1-3, p. 108, 11-16).

dicens: ET TOTALITER ARTES, etc. Ex quibus omnibus videtur concludere, quod melius est novas leges accipere quam antiquas retinere, quia novae magis expertae sunt quam antiquae. Habent 20 enim novae, quidquid antiquae habuerunt, et praeter hoc quaedam adinvenerunt. Et ad idem adducit rationem dicens: SIGNUM AUTEM.

Hic incipit disputare contra Hippodamum ex his, qui novas habitationes in terris inducunt. Illos enim necesse est 25 inducere novas leges et tales habitationes saepe necesse est fieri in domo mundo secundum revolutiones orbis, quae causant desolationem terrarum secundum philosophos, dicit ergo: QUAERUNT ERGO, etc.

Nota. Philosophus tangit duo, ex quibus fit terrarum nova 30 habitatio, secundum philosophos, astronomos et praecipue secundum Socratem. Primum est de coniunctione Iovis et Saturni de triplicitate in triplicitatem, quae sit in ducentis quadruplici annis semper, eo quod illae duae stellae semper in triplicitate habent XII coniunctiones; coninguuntur enim de nono in 35 nonum signum in quibuslibet XX annis octava parte anni unius et duodecies XX faciunt ducenta quadraginta. Et dicit Albusmasar in libro *De magnis accidentibus mundi et coniunctionibus planetarum*, triplicitate in triplicitatem causat destructionem habitationum antiquarum civitatum et aedificationes et popula 40 tiones novarum in provinciis. Et illos, qui sic primum habitant novas civitates, vocat terrigenas, quos necesse est primo rudes esse, eo quod experti non sunt. Sunt etiam in astronomia tabulae positae, quae vocantur diluviorum, maxime ignis et aquae, sicut diluvium aquae describitur in fabula *De Pyrrha Deucalione*. 45 Et diluvium ignis in fabula *De Pheronte* ab Ovidio, in quorum utroque a corruptione universalis quidam salvati sunt, a quibus postea disseminati sunt habitatores cultores terrarum. Et hos

36-40 Cf. ALBUMASAR, *In iudiciis astrorum*, VI, 4-6.

vocat eos, qui ex corruptione quadam salvati sunt. Et dicit illos similiter esse terrigenas, similiter et contingentes et insensatos.

| Cum parvum bonum addicit lex nova, considerandum est, 50 utrum melius sit modicum, quod addicit nova lex, vel malum, quod inducit solutio veteris. Tunc ostendit, quomodo hoc est considerandum, ibi: **ASSUESCERE AUTEM.**||

150r || Si enim populus assuescat principibus rebellare, seditiones orientur. Rebellant autem, quia quandoque leges antiquas non tenent, quae promulgatae sunt a principibus, tamen quia Hippodamus novas leges praferendas antiquis probabat per artes, quae per posteriores tantae sunt et melius traditae. Et ideo 5 respondet ad hoc dicens: **MENDAX QUOQUE**, etc.

In *Pandecta* enim, ubi tractatur de politica, quae est legis positiva, habet hoc determinari. Et sic finitur pars, quae est secundum opiniones philosophorum, scilicet Socratis, Platonis, Felleas, Phaedonis et Hippodami, etc. 10

Tractatus secundus, in quo incipit determinare de politiis in principalibus civitatibus observatis. Et habet duas partes. In prima determinat de politiis in civitatibus principalibus observatas. Secundo politias eorum, qui vixerunt vita solitaria, ibi: **EORUM AUTEM**, 15 igitur etc. Prima pars dividitur in tres partes. In prima determinat de politia Lacedaemoniorum. In secunda de politia Cretensium, ibi: **CRETENSIMUM AUTEM POLITIA**. In tertia de politia Calchedoniorum, ibi: **POLITIZARE AUTEM**, etc. In prima parte determinando de politia Lacedaemoniorum tria facit. Primo ostendit, qualis sit politia ipsorum. Secundo, in quo conveniat et differat ab aliis, ibi: **TESSALORUM ENIM OPES**. Tertio, quod inconveniens accidat in ea, ibi: **CIRCA CRETENSES**. Primo 20 igitur praemittit duas considerationes, quae sunt in ea, scilicet quid bene aut non bene habeat ad virtutis ordinem et quid bene aut non bene habeat ad modum et suppositionem contrariae politiae, ibi: **ALTERA AUTEM**, etc. Dicit ergo: **DE EA AUTEM**, etc. 25

Ratio, quare non est facile, quia diversorum subministrantium in politica communicatione diversi sunt mores et officia, quae una vel simili lege ordinari non possunt. Et tunc ostendit
30 necessarium esse, quod talis schola sit per contrarium. Et ergo dicit: **TESSALORUM ENIM INOPES**, igitur etc. Ratio autem est, quare inopes, id est populares, molesti fuerant Tessalis, quia popularibus disciplina non erat posita. Et ideo reputabant se opprimi a maioribus, et propter hoc maiores quandoque vel occi-
35 debant vel eiciebant, sicut et Romae [?] saepissime factum est, et hoc factum non fuisse, si schola disciplinae repressus fuisse populus. Et de hoc inducit aliud exemplum dicens: **SIMILITER AUTEM**, igitur etc. Unde inopes, seu populares, molesti fuerunt Latonibus, id est Lacedaemonibus, non habentes scholam disciplinae. Reputantes se opprimi a magnatibus semper perseverant insidiantes, si aliquod infortunium accidat magnatibus, ut tunc additi inimicis eorum expellebant eos de civitate. Tunc inducit communiter, quibus hoc non accidit, scilicet ex schola, quam dederunt popularibus, ideo dicit: **CIRCA CRETENSES**, etc.
40
45 | Creta insula est nec habet civitates vicinas, cum quibus litiget de terminis, et ideo populares eorum non inveniunt, quibus adiciuntur ad molestationem eorum magnatorum. Et ponit ad hoc antiquum dictum, scilicet propter non expedire ipsis possidentibus, scilicet terras et praedia circa domos, supple:
50 habere, quia vicini eorum desiderantes eorum praedia litigabunt cum eis. Et si addentur eis ministri eorum, eicientur, propter quod Cretensibus expediebant vicina sibi praedia non habere. Universale est enim omni animali, ut dicit Aristoteles in libro *De animalibus*: pugnare pro cibo, domo et pullis. Sic etiam una
55 civitas pugnavit cum vicina civitate pro terminis, quos si prope non habeat, remanebit cum pace. Et hoc quidem fuit in Creta

53-54 ARISTOTELES, *Hist. animal.*, IX, 1, 608bsqq.

causa pacis. Tunc per contrarium ostendit, quod fuit causa dissidii in aliis, et ideo dicit: LATONIBUS AUTEM, etc. verte folium.||

150v || Quia dixerat difficile esse modum accipere, quo teneantur ministrii, ne insurgant ideo modum illum investigat, subdens: ADHUC CUM ACHAICIS.

Remissi enim hoc est, si magnates colloquentes eis sicut amicis et non sicut subditis efficiuntur remissi iuxta illud: qui delicate nutrit servum suum, sentiet eum contumacem. Et hoc est, quod dicit: iniuriantur.

Postquam reprehendit disciplinam, quam habebant ad servos Lacedaemonii, reprehendit disciplinam, quam habebant ad mulieres.

Ex hoc concludit hoc esse nocivum communitati politiae. 10

Et quia posset aliquis dicere, quod etiam dixit Theophrastus, quod philosopho et militaribus intendentibus non expedit ducere uxorem, quod etiam hoc expedit politiae, ad hoc respondebat dicens: ALITER, QUIA.

Militaribus expedit continentibus esse a mulieribus rationem assignaverunt talem, quia militantes pro re publica non debent habere rem privatam et familiarem, ne abstrahantur a communibus.

Augustinus: Hoc facit meretrix in mundo, quod cloaca in palatio: tolle cloacam de palatio et implebilis palatum foetore, tolle meretricem de mundo et replebis mundum sodoma.|| 20

151r || Licet enim haec fabula sit, quia componitur ex miris, tamen intendebat, quod militaribus dediti magis appetunt coitum et hoc est integumentum signatum in fabula. Et ideo dicit: AUT ENIM AD EAM, etc.

Cuius ratio traditur in quodam libro *De problematibus* – et est talis, quia militares et bellicosi propter hoc, quod continuo

18-20 Cf. AUGUSTINUS, *De civ. Dei*, XIV, 18 (CCSL 48, p. 440, 52 – 441, 9).
5-9 PSEUDO-ARISTOTELES, *Probl.*, 877b 14.

sedent in equis, propter confricationem et motum membrorum genitalium ad dorsa equorum, magis quam alii titillantur ad coitum. Et ideo praecepit Plato Athenis, quod militibus ibi
10 vertentibus de bello mulieres solutae occurrerent ad fornices, hoc est arcus triumphales, in quibus militiae eorum imaginibus sculptis demonstrabantur, et ibi commiserentur eis, et quia arcus tales fornices vocabantur, dictae sint etiam ipsae mulieres fornices et coitus ipsarum fornicatio. Modo tunc statim aptat, quod dixit
15 Lacedaemoniis. Et ideo dicit: PROPTER QUOD APUD, etc.

Adducit aliam rationem.

Hic tangit exclusionem excusationis Lacedaemoniorum in tali in civitate et maxime ad mulieres.

Ostendit, quod non recte se habet in Lacedaemonia||

151v || In primo libro dictum est, quod thymatistica pecuniativa est, quae ad oeconomicam pertinet, sic ordinata politia ad servos et mulieres incipit ordinare et reprehendere divisionem possessionum, quae fuit in Lacedaemonia, et ideo dicit: POSTEA
5 ENIM EA, igitur etc., ubi reprehendit tertium in politia Lacedaemoniorum, scilicet quod inaequaliter et irrationabiliter inter cives diviserunt possessiones. Et tunc hoc dicit causam reprehensionis, ibi: HIS QUIDEM ENIM, etc.

Ostendit quantum hoc, scilicet inaequalis divisio damnificet civitatem dicens: PROPTER QUOD.

EMERE ENIM, etc. quasi dicens: in hoc enim recte fecit, quod emere et vendere dixit non esse bonum, quia per hoc cives remanent in possessionibus suis et habitant terram. Et subdit: NON RECTE FECIT.

15 Idem accidere, si enim aliquis dat possessiones suas, exhereditabitur, sicut si vendidisset, et sic recedet de terra et terra desolabitur, sicut si vendidisset. Pravitatem autem illius legis ostendit per exemplum dicens: SUNT AUTEM, etc. Intendit,

quod quidquid invenitur in bonis alicuius defuncti, dividitur in
 quinque partes, quarum duae dantur mulieribus, omnibus aliis 20
 heredibus, quotcumque fuerint, tres aliae dantur. Tunc subdit
 rationem, quare hoc ordinavit legislator dicens: et propter dotes
 dare magnas, id est, quia mulieribus magnae dotes dandae sunt,
 propter honorem matrimonii. Et hoc ipsum increpat tamquam
 prave ordinatum dicens: quamvis melius, supple: esset, etc. 25
 Cuius ratio est, quia tunc unusquisque remaneret in hereditate
 sua et magnorum domus et nobilium conservarentur et civi-
 tas remaneret populata et abundans, tunc ostendit pravitatem
 huius. Huius legis dicens: NUNC AUTEM, etc.

Inducit antiquum dictum et observatum dicens: DICUNT 30
 AUTEM, etc.

Spartiates et Lacedaemones sunt idem et habebant confo-
 ederationem cum Iudeis et cum Romanis, quia bellicosi viri
 erant et quaerebant auxilium ab aliis. Denide redit ab antiquo
 dicto dicens: ATTAMEN|| 35

152r || Post reprehensionem de servis mulieribus et divisione
 possessionum ponit hic reprehensionem legis eorum circa gene-
 rationem filiorum dicens: CONTRARIA AUTEM.

Et dicebant ephori procuratores publicorum negotiorum et
 ad hanc dignitatem elegebatur, qui tres filios procreavit. 5

Vectigal est teloneum, quod de vectis et vehendis mercibus
 dantur ad stipendia militum, qui vias tutas faciebant effugando
 praedones et latrones.

Tunc subdit istius legis reprehensionem dicens: QUAMVIS
 MANIFESTUM. 10

Postquam reprehendit leges Lacedaemoniorum de servis
 mulieribus, de divisione terrarum et procreatione filiorum. Hic
 reprehendit eos de institutione principatum. Et dividitur in tres
 partes, in quarum prima reprehendit institutionem ephororum

15 et ostendit eam non esse consonam voluntati civitatis. In secunda ostendit talem electionem esse puerilem, ibi: **ADHUC AUTEM ELECTIONEM**. In tertia reprehendit institutionem, quam fecerunt de regno, ibi: **DE REGNO AUTEM**. Prima pars dividitur in duas partes, in quarum prima ostendit malam institutionem
20 ephorum, eo quod corrupta est et facile corruptibilis. In secunda ostendit, quod sit contraria voluntati civitatis, ibi: **EST AUTEM ET DIAETA**. In prima parte ostendit malam esse ephoram, eo modo quo observabatur a Lacedaemoniis, licet utlis essent secundum se. Dicit ergo: **AT VERO ET QUAE CIRCA**, etc.

25 Gerusia, dicitur *a geros*, quod est sacrum, hic autem ponitur pro honorabilitate, quia honor est praemium virtutis, ut dicitur **X Ethicorum**.

Propter ephoram, id est, quia assumitur ad procurationes publicorum negotiorum, et sic aliquo modo participat principatum. Principato autem sibi dedito. Unde Titus Livius scribit in *Gestis Romanorum*, quod Scipio dixit ad Domitianum, qui insertus erat senatoribus: Consentias me esse senatorem et ego consentio te esse principem. Et cum nollet, a senatu iussus est Domitianus et interfici et praeceptum ut nomen infaustum e lignis et
35 lapidibus eraderetur. Iuxta illud: “memoria iusti cum laudibus, nomen autem impiorum putrescat”. Quare autem populus quiescit participandum istum principatum, subdit rationem dicens: **CONSTITUIT ENIM EX OMNIBUS**, etc. verte folium.||

152v || In ista parte arguit principatum Lacedaemoniorum, et quia apud eos triplex principatus. Et ideo haec pars tres habet. In prima arguit malam constitutionem ephorum. Sed quia etiam senes eligebant quasi pro consulibus, modum electionis

26-27 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, IV, 7, 1123b 35-36 (AL 26, 1-3, 4, p. 440, 16-17). 30 *Non inv.* 35-36 Prov. 10, 7.

illorum arguit secunda, ibi: ADHUC AUTEM ELECTIONEM. 5
Tertio arguit modum, quo habebant regnum et regem, ibi: DE
REGNO AUTEM. Dicit ergo: EST AUTEM, etc.

Nota: Ephori sibi indulgentes ordinabant magnas et sumptuosas diaetas et expensas plus, quam civitates poterant sustinere. Et ergo talis diaeta ephororum non fuit consona voluntati 10 civitatis.

Seniorum eligebant enim seniores, qui per totam vitam principarentur in consulatu et essent proconsules, et hoc dicit non esse tutum nec bonum. Ponit tamen rationem, quia id bene fieri videtur, ibi: *Epyeikesi*, id est superiusti, dicit enim 15 Commentator super V *Ethicorum*, quod *epykes* est superiustus ab *epy*, quod est ‘supra’, et *kaya* – ‘iustus’ et sunt illi, qui sciunt, quando lex tenenda vel solvenda est, eo quod quandoque melius et utilius sit civitati tenere legem quam solvere. Dicit ergo, quod 20 talibus senioribus constitutis *epieches*.

Aristoteles in libro *De memoria et reminiscentia* dicit, quod memoria senum est sicut ruinosa aedificiorum, et cum non permaneant in eruditione, sed corrumpantur per senectudem, formidabile est eis principatum ad vitam committere. Unde etiam in multis terris leges et principes cedunt propter senectudem, eo quod deliri efficiuntur. Deinde dicit sic: MODO AUTEM 25 ISTO, etc.

Ostendit electionem seniorum non esse bonam et hoc ideo, quia non eligebant idoneum, scilicet volentem et ambientem principatum. Et hoc dicit esse reprehensibile, ibi: ET IPSAM. 30

Bernardus *Ad Eugenium papam*: Sit tibi suspectus omnis, pro quo aliquis rogat. Qui autem pro seipso petit, iam condemnatus est, ambitiosus enim est.||

16-20 Cf. THOMAS DE AQUINO, *In Eth.*, V, lect. 16.n.1. 19 Non inv.
21-24 ARISTOTELES, *De mem.*, 1, 450b 3-7. 31-33 BERNARDUS CLA-
RAEVALLENSIS, *De consid.*, IV, 9 (LECLERCQ, ROCHAIS, t. 3, p. 456, 11-12).

153r || Corrupti enim ambitione et avaritia multa nociva faciunt hominibus, propter quod dicit Scriptura, quod Iason et Simon crescebant in malitia propter avaritiam eorum, qui in principatibus erant constituti.

5 Hic reprehendit institutionem Lacedaemoniacam de regno et hoc per tria, et secundum haec illa pars dividitur in tres partes, in quarum prima reprehendit ex hoc, quod communes impensae, quae fiebant in festis et demonstrationibus, fiebant per contributionem pauperum parum habentium et non de communione. Secundo reprehendit ex principatu naval, qui fuit causa defensionis, ibi: EAM AUTEM QUAE CIRCA NAVIGII. In tertia reprehendit ex hoc, quod politiam non referebant ad debitam et perfectam virtutem, ibi: HANC AUTEM ET SUPPOSITIONEM. In prima parte tria facit. Primo enim ostendit, quod quaestionem 10 illam, qua quaeritur, utrum regnum utilius sit civitatibus habere, vel non habere, defert disputandum in alium locum, scilicet in III librum. Secundo, quod si bonum et utile sit regnum civitatibus, ostendit, quod non eo modo, quo Lacedaemonii habebant regnum, ibi: SED ETSI MELIUS. Tertio reprehendit expensas, 15 quae fiebant in festis et demonstrationibus, sicut dictum est, ibi: NON BENE AUTEM NEQUE CIRCA CONVIVIA. Dicit ergo: DE REGNO AUTEM, etc.

20 *Kalokagathos* dicitur a *kalo* in Graeco, quod est bonum, et *agathos* – etiam bonum. Et dicit ARISTOTELES in libello de 25 perfecto bono, quod in Graeco bonum bonum, sive *kaloagathos*, dicitur de perfecto bono.

Propter quod etc. Ostendit a signo, quare diffidit de suis civibus. Et intendit dicere, quando pro negotiis publicis mittebant legatos ad diversas terras et regna, non mittebant unum nec 30 duos amicos, qui concordarent in legatione, sed inimicos, ut si unus in legatione contra civitatem acceptaret, alter ex inimicis

revocaret, de nullo enim confidebant. Et addit aliud signum et talem putabant civitatis esse dissidere reges. Ex hoc enim dicebant, quod si aliquid statutum essent ab uno rege nocivum civitati, ab alio ei dissidente revocaretur. Ex hoc patet, quod de nullo, 35 ut sufficienter bono confidebant. Sequitur: **NON BENE AUTEM.**

Posset aliquis dicere, quod hoc non est magnum damnum populo. Et ideo ostendit, quod sic dicens principari quidem, etc.

Hic prosequitur reprehensionem navalis principatus.||

153v || Si rex sit ad vitam in civitate, cuius potestas extenditur super totam civitatem, et principatur etiam princeps navigii, qui in navali bello pugnant pro civitate, erunt quasi duo regna in civitate; et sic divideretur in se invicem et sic civitas desolaretur.

Procedit ad tertiam partem, sive ad tertium modum 5 reprehensionis, dicens: **HOC AUTEM SUPPOSITIONEM**, etc.

Nota. Propter artem virtutis intelligit militarem fortitudinem, quae non est nisi secundum quid dicta fortitudo, quia sicut dicit Aristoteles in III *Ethicorum*, vera fortitudo civilis est. Cives enim gratia boni politici exponunt se periculis et non cedunt neque fugiunt superexcentibus periculis. Est enim mors eis tali salute eligibilior. Milites autem confidentes in exercitio militari superexcentibus periculis projectis armis fugiunt turpiter. Et ideo veram fortitudinem non habent, sed fortitudinem secundum quid, quam hic vocat partem fortitudinis virtutis. 10 Quare autem ordinaverint leges ad illam, quia haec est utilis ad dominari, quae tamen dominatio tyrannica est. Tunc convenienter concludit inconveniens, quod sequitur ex hoc, igitur etc. 15

Exercitium ad virtutem melius est quam bellicum et maxime ad principalem virtutem, sicut est iustitia et temperantia. Tunc ulterius addit reprehensionem expensarum circa militiam dicens: **PRAVE AUTEM.** 20

9 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, III, 11, 1116a 10sqq. (AL 26, 1-3, 4, p. 423, 7sqq.).

Ostendit tertiam rationem reprehensionis.

Idiotae videntes, quod pecuniis adipisci poterant principatum bellicum, amabant eas et undecumque et quaerebant etiam per rapinam. Tunc communiter ponit epilogum dicens:
DE LACEDAEMONIORUM.

Capitulum secundum, in quo determinat de politia Cretensium, qui fuerunt vicini Lacedaemoniorum circa mare habitantium. Et dividitur in tres partes, in quarum prima ostendit, qualiter Lacedaemoniorum politia est orta a politia Cretensium. In secunda, in quibus convenit cum ea, ibi: **HABET AUTEM PROPORTIONALITER.** In tertia, in quibus est reprehensibilis, ibi: **VIDETUR AUTEM INSULA.** In prima parte dicit duo, scilicet a quibus orta est politia Cretensium et aptitudinem insulae ad principandum, ibi: **VIDETUR AUTEM INSULA.** Dicit ergo Cretensium, etc.||

154r || Causa est, quia quae communiter tradita sint ab antiquis, novis emergentibus casibus a iunioribus distincta et magis expressa sunt. Et propter hoc etiam in iure veteri multa abrogantur per novum, etc.

5 Ostendit, qualiter Lacedaemoniaca processit a Cretica et supponit hoc ex communi fama. Et in littera innuit talem historiam, quod Karylla fuit rex Lacedaemoniorum et procreationem regni sub ipso habuit Lycurgus, qui propter accusationes, quibus accusabatur apud Karyllam, fugiens derelinquit procreationem
10 et peregrinatus est in Cretam, ubi conversatus fuit multo tempore propter cognitionem, quia inde oriundus erat.

Nota, quod qui fuerunt nati de Creta, fuerunt in Lacedaemonia alienam terram colentes. Accolae enim fuerunt in Creta, incolae autem in Lacedaemonia, iuxta illud: Accola, quae sua
15 sunt, colit, incola, quae sua non sint.

Hic describit insulam Cretam, quam apta sit Graecis ad imperandum.

Haec est secunda <pars> principalis istius capituli, in qua ostendit, in quibus specialiter convenit Cretum cum Lacedaemonica politia. Et ponit tria; primum in cultura, secundum in electione consulum, tertium in differentia eorum. Secunda ibi: ADHUC AUTEM. Tertium ibi: **QUOD QUIDEM IGITUR CONVIVORUM.** Dicit ergo: **HABET AUTEM.** 20

Hic ostendit convenientiam electionis eorum, qui ordinarerunt rem publicam in Cret*>i<a* et Lacedaemonia. 25

Kosmos in Graeco idem est quod ornatus. Et quia sapientes, quibus committitur ordinatio rei publicae, ornatus sunt civitatis, et ideo ab ornatu nomen acceperant – *kosmoi* appellati sunt.

Damascenus dicit, quod *bulisis* est voluntas consiliativa, a qua illi *bolulini* dicuntur. Et dicuntur aequales, quia in utraque, scilicet in Creta et Lacedaemonia, eligebantur quidam, qui praecessent consilio communi.|| 30

154v || *Cosmi*, id est hi, qui fuerunt electi in consilio, elegerunt duces et exercitus et ordinaverunt militiam, ut hostibus resistetur, et ex tunc ducatum habuerunt loco regni, dat aliam convenientiam, ibi: **ECCLESIA AUTEM.**

Positis istis convenientiis facit comparationem earum ad invicem. Et primo de conviviis. 5

Hic facit comparationem, quam paulo incepérat inter Cretenses et Lacedaemones.

Hic reprehendit hanc politiam quantum ad *kosmos*, quae est tertia pars principalis.|| 10

155r || Sensus est, quod *cosmi*, qui ad vitam principantes eligebantur in Creta, maius periculum fuit, quam ephori, qui eligebantur

30 IOANNES DAMASCENUS, *De fide orth.*, II, 14, 9 sqq. (BUYTAERT, p. 136, 71sqq.); cf. THOMAS DE AQUINO, *STh*, III, 18, 3.

ad tempus senectutis in Lacedaemonia. Tunc adiungit tertiam reprehensionem, ibi: ET NON SECUNDUM LITTERAS.

- 5 Hic excludit quandam responsonem, quae posset fieri, contra praedicta. Posset enim dici, quod populus quiescit et silet sub tali politia, et ergo est bona et per consequens non est reprehensibilis. Adhuc respondet: QUIESCERE AUTEM.

- 10 Ostendit, quod inconveniens est medicina illius mali, quam quidam ponunt.

15 *Acosme* dicitur ab *a*, quod est sine, et *kosmos* et est violenta cessatio *cosmorum*, quando scilicet cogebantur cedere. Unde quando *cosmi*, qui sunt iudices, nolunt dare sententias pro potentibus et tunc conspirantes deiciunt eos. Et hoc vocatur *acosme*, id est cessatio potentatus *cosmorum* – et hoc est magis tyrannicum quam politicum.

Et quia posset aliquis dicere, quod hoc non statim sit, sed post magnum tempus occurrit. Et ideo dicit: EQUIDEM, etc.

- 20 Ostendit periculum in hoc, quia civibus sic dissentientibus non unanimiter occurrerent hostibus, et sic patietur civitas periculum eversionis. Et hoc est valde damnosum et periculum civitati.||

155v || Posset aliquis dicere, quod Creta hoc periculum non est passa. Adhuc respondet dicens: SED QUEMADMODUM. Et indendit dicere, quod talis civitas salvatur a civitatibus circumiacentibus in mari, ita quod impugnari non potest.

- 5 Capitulum tertium, in quo determinat de politia Calchedonensem. Et dividitur in tres partes. In prima ostendit, in quo maxime convenit cum politia Lacedaemoniorum. In secunda ostendit, ad quam transgressionem determinat, ibi: TRANSGREDITUR AUTEM. In tertia reprehendit ea, quae reprehensibilia sunt in ea, ibi: OPORTET AUTEM PUTARE. Circa primum tria facit. Primo enim recommendat politiam Calchedonensem ultra alias politias iam dictas. Secundo probat per signum, ibi: SIGNUM AUTEM. Tertio ponit ea, in quibus convenit cum

Lacedaemoniae, ibi: HABET AUTEM SIMILIA, etc. Dicit ergo,
POLITIZARE AUTEM.

15

Ex littera eliciuntur tria signa, quibus ostenditur, quod
Calchedonia bene se habet in multis. Primum signum est, quod
habet populum bene coordinatum, sic quod quilibet secundum
suum officium ordinate se habet ad alium, non supergrediens
ipsum, nec seditionem movens. Secundum est, quod inter eos
nunquam fuit seditio tanta, quod digna esset mentione, licet
forte unus cum alio in causis quandoque civiliter contendit.
Tertium signum est, quod inter eos non surrexit tyrannus, qui
crudeliter opprimeret alios, sicut enim VIII *Ethicorum* dicitur:
Tyrannis opposita optimae urbanitati, id est regno, pessima
corruptio est, etc.

20

25

HABET AUTEM: secunda pars huius primae partis, in qua
tria ostendit, in quibus politia Calchedonium assimilatur poli-
tiae Lacedaemonium. Et tangit primo duo. Primo enim ostendit,
quod in tribus similis est et immitatur eam. Secundo ostendit,
quando in his excedit, ibi: ET MELIUS AUTEM, etc. Dicit ergo:
HABET AUTEM, etc. Et intendit dicere, quod sicut apud Laceda-
emonos sunt convivia, quae *philitiae* vocantur et prius vocaban-
tur *andria*; ita apud Calchedonos sunt convivia societatum per
communem contributionem, quae fiunt in demonstrationibus
honorabilium personarum et in festis. Et hoc est primum, in
quo convenit cum ea. Tunc subdit secundum ibi: EUM AUTEM.
Et intendit dicere, quod sicut apud Lacedaemonos eligeban-
tur ephori, qui procurarent publicam, sic apud Calche~~<do-~~
nos> eligebantur centum et quattuor, qui erant procuratores
rei publicae et principes civitatis. Tunc subiungit quandam
parvam differentiam in electione virtutum, ibi: VERUMTAMEN
NON DETERIUS, et vult, quod Calchedones non deterius, sed

30

35

40

24-26 ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, VIII, 12, 1160b 1-12 (AL 26, 1-3, 4, p. 533,
19 – 534, 5).

melius eligunt quam Lacedaemones. Et ostendit in quo, ibi:
45 HII QUIDEM ENIM, IGITUR etc. Tunc convenienter ostendit
tertium, in quo conveniunt. Et est tale, quia sicut Lacedaemo-
nes eligeant quosdam, quos vocabant *bolulini*, id est consilia-
rios vocabant, qui regebant rem publicam. Sic ad imitationem
eorum Calchedones eligeant reges et *gerusios*, quos honoratos
50 vocabant, ad assistendum reges, etc.

ET MELIUS, etc. Posita ista convenientia ponit differen-
tiam, scilicet quod melius in tali electione habeant Calchedonii
quam Lacedaemonii.||

156r || Ratio est, quia non increpatur rationabiliter nisi vitium,
et non homo vel civitas. Et si unum vitium transgressionis est in
pluribus, eadem erit ratio increpationis.

Hic ostendit aliud, in quo specialiter reprehenditur.

- 5 Ostendit, quid speciale habuit Lacedaemonia.
Ostendit, quomodo declinat ad oligarchiam.
Ostendit, in quo convenit cum aristocratia.
Sortiales dicuntur, qui pauperes existentes non arte vel
dignitate, sed quasi sorte vel fortuite ad principatum veniunt et
10 ideo principatu abutuntur in lucrum.
Ostendit tertium, in quo aristocraticum est.
Ostendit, in quo transgreditur, seu declinat, ab aristocratia.||

156v || Posset aliquis dicere, quod respicere ad divitias in eligendo
principem peccatum est in principatu aristocratiae, praecipue cum
in ante habitis dictum est, quod virtuosus pauper etiam, etsi nolit,
cogendus est ad principatum. Et ideo subiungit, quod hoc pecca-
5 tum legislatoris est, non civitatis. Et ideo dicit: OPORTET AUTEM.

Et supple: his omnibus debuit legislator providere de aera-
rio publico et publicis redditibus, quod intantum abundarent,
quod non oportet venales esse et in principatu et private viven-
tes. Et ostendit inconveniens, quando secus est, ibi: SI AUTEM

etc. Et intendit, si principes propter hoc, quod vacant a negotiis propriis et intendunt communibus, oportent respicere et intendere, qualiter abundant hoc pravum et corruptum. Et huius dat rationem, ibi: **MAXIMOS PRINCIPATUUM.** 10

Ratio est, quia cives videntes, quod propter divitias adipiscuntur principatus, inhiant divitiis, qualitercumque et quibuscumque lucris et hoc maxima est corruptio, et ideo addit: **QUICUMQUE AUTEM.** 15

Hoc enim non est de iustitia, neque de virtute, quod vendat sententias et iustitiam; ponit enim impreiabile sub pretio.

Quare dicens: dignius esset, quod legislator curaret de simplicibus communibus providere principibus, qui vacant publicis, quam quod divitibus propter divitias confertur principatus. Minus enim damnum est de communi providere eis, quam totam civitatem fieri amativam pecuniarum. 20

Secunda pars ultimae partis principalis istius capituli, in quam reprehendit leglatorem de hoc, quod plures principatus commisit gubernandos. Dicit ergo: **PRAVUM**, etc. 25

Ratio, quare est magis democraticum, quia favor populi accedit, cum etiam seipso posse promoveri ad principatus viderit.|| 30

157r|| Ratio est, quia si plures sint, aliquando non concordant et sic causae protrahuntur. Et hoc probat in exemplis dicens: **PALAM AUTEM.**

Hic tangit modum imperii Romanum, qui super civitates et terras sibi subiectas quosdam de suis emittebant in praesides et praeconsules, qui dirigerent negotia provinciarum et civitatum, ne dispendium esset in republica propter longam distantiam imperatoris. Et huius ordinationis utilitatem ostendit cum dicit: haec enim salvant et faciant politiam mansivam. Quando enim unusquisque in principatu suo officium suum perficit, salvare 5 10 politia a corruptentibus et fit mansiva sine seditione populi.

Ratio est, quia nullam legem dederunt de hoc, quomodo rebelles redirent in subiectionem et quietem a seditione.

Ponit epilogum de omnibus dictis.

15 Capitulum quartum et ultimum istius tractatus, in quo Aristoteles determinat differentiam instituentium politias. Determinat enim primo differentiam politiarum secundum seipsas. Secundo differentias earum secundum civitates, in quibus observantur. Et ideo nunc non refert nisi determinare differentias
20 earum secundum instituentes eas. Sicut enim dicit Aristoteles in *Ethicorum*, quod sermones morales magis acceptantur secundum auctoritatem eorum, qui diligent mores, quam secundum syllogismum. Qui enim diligit virtutem, vera dicit de virtute. Dividitur autem istud capitulum in duas partes, in quarum prima
25 determinat differentias legislatorum et politiarum, quas instituerunt. In secunda adiungit diversa nomina legislatorum et legum, quas instituerunt, ibi: **LEGISLATORES AUTEM FUERUNT**. Circa primum duo facit. Primo determinat differentiam legislatorum in modo vitae. Secundo negotiatur circa legislationem Solonis,
30 ibi: **SOLON**. Dicit ergo, **EORUM** etc.

Secunda pars primae partis, in qua negotiatur circa Solonem, in qua tria facit. Primo enim ponit laudem Solonis. Secunda quorundam accusationem contra eum, ibi: **PROPTER QUOD ET QUIDAM**. Tertio excusationem ipsius: **VIDETUR AUTEM HOC**.

35 Areopagus idem est, quod vicus Martis. Athenienses enim colebant Martem propter militiam, in quo vico arae constitutae et divites quidem habitabant et conveniebant principatu oligarchico dominantes populo.||

157v|| Praetorium supple: quo causae devoluebantur per appellations et populus conveniebat democraticum, id est, populare in

20-23 Cf. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, VI, 12, 1143b 8-18 (AL 26, 1-3, 4, p. 489, 21 – 490, 3).

favorem populi factum fuit. Et sic videtur Solon bene miscuisse politiam.

Videtur autem, intendit dicere, quod licet Soloni impo- 5
natur praetorium, tamen Solon non fecit, sed populus volens
reducere ad unum causas omnium principatum. Et subdit,
quod propter hoc accusabatur Solon – hoc enim attribuebatur
ei, quod populus fecit.

Per hoc enim, quod dicitur in littera, videtur Solon omnes 10
alias potestates convertisse in regnum.

Ostendit, quare accusabatur Solon, etc. Sortiale in Graeco
dicitur *clerotum*, qui est principatus eorum, qui ad lucrum prin-
cipiantur, et ostendit hoc, quando dicens: CUM ENIM HOC, etc., 15
intendit dicere, cum potestas per praetorium devoluta esset ad
populum, tyrannice opprimebant nobiles et expulerunt pro
voluntate ad modum, quo adhuc populus Lombardiae domina-
tur super nobiles. Et remedium quaerentes de hoc malo instituti-
sunt in democratiam relictis aliis principatibus.

Hic incipit excusare Solonem. 20

Astute concepit: hoc est populus. Primo astute concepit,
qualiter opprimereret nobiles et aristocratiam converterent in
democratiam. Et ideo in bello contra Medos acceperunt recto-
res pravos, qui ad hoc populum confortarent pro *epicheis*, hoc
est super iustis, qui principabant in aristocracia. Deinde dicit, 25
quod accusabatur Solon de hoc, licet non esset culpabilis. Et
ideo dicit: QUONIAM ET SOLON.

Quasi dicit: populus in tali potestate institutus nunquam
erit servus, hoc est serviliter oppressus a talibus dominis,
quos ipsi instituunt et corrigere possunt, nec erit adversarius 30
eorum, quia populus non opponet se talibus, et sic non fiet
seditio in civitate.

Ostendit, qualiter Solon instituit principatus, ut sciatur,
quod non fuerit de intentione sua hoc malum. Et ideo dicit:
PRINCIPATUS AUTEM. Et intendit, quod nullus principatur, 35

nisi esset insignis virtute et abundans, quia, sicut ante dictum est, quando viles accipiunt principatum, tunc multa mala fiunt in civitate; et similiter, quando pauperes intendunt lucris et corrumpunt iudicia. Et quia apud Athenas quingenti erant,
40 qui ephori in Lacedaemonia, illos constituit ex quingentis Medimicis et Iugaliis. Et dicuntur Medimici et Iugalii, qui principatum habebant in artibus, sicut fabri inter se habent principatum societatis suae et lanarii et pictores et huiusmodi. Solon enim constituit hos ex mediis personis accipiendo.
45 Et tertio sine vocato equestri, hoc est Solon constituit, quod illi, qui praesunt equestribus in civitate, acciperentur de tertio ordine civium, hoc est de illis, qui sunt in tertio gradu dignitatis in civitate. Et illi sunt, qui apud nos beruiarii vocantur, qui custodiunt vias, ut secure ducantur ea, quae pertinent ad
50 civitatem.

Quartum autem. Determinat quartum genus secundum Solonem etc. Deinde subiungit: **LEGISLATORES AUTEM.** Tertia pars capituli, in qua enumerat legislatores: et qui fuerant. Iuxta quod nota. Locris est civitas Calabriae, quae respectu
55 Graeciae est ad Occidentem. Et est in illa parte Italiae, quae sicut dicit Hieronymus in prooemio *Galeato*, quondam Magna Graecia vocabatur.||

158r || Dicentes, quia non est multum inspiciendum, quis vel cuius fuerit legislator, dummodo lex fuerit bona, sicut fuit Philolaus, quasi amator populi a *philos*, quod est amor, et *laos* – populus, quia leges dedit in favorem populi et fuit compatriota
5 Phaedonis, de quo in praehabitis dictum est. Et quibus ipse leges dedit, subdit, quia Phaedon dedit legem Corinthiis.

Subdit de quodam alio legislatore.

56 Cf. HIERONIMUS, *Epist.*, 53, 1 (CSEL 54, p. 443, 8).

Ratio est, quia hoc didicerat a magistro suo Socrate, sicut dictum est in praecedentibus.

Symposiarchii dicuntur principes, qui simul ponuntur ut simul regnent in civitate et praesunt rei publicae, et qualiter instituantur arae deorum et exercitum in bellicis.|| 10

158v || Inducit alium philosophum, qui etiam leges posuit. Saevitia, id est, quod cives saevi essent, acriter punientes eos, qui magna damna facerent, ut quilibet timeret alii damna inferere, sicut modo apud nos infligitur suspendium latronibus, cum nulla lex, nec divina, nec humana furtum praecipiat morte puniri, sed furem deprehensum reddere in quadruplum vel subicere in servitatem. Tunc communiter subdit de alio dicens: 5
FUIT AUTEM.

Confert enim civitati, ne cives se inebrient. Et ideo fecit acriter puniri ebrietatem, ut magis vitetur. 10

Subdit de alio, qui etiam posuit leges.

Subiungit epilogum omnium dictorum in II libro dicens:
QUAE QUIDEM etc. Et sic in secundo libro determinatum est de politiis secundum opinionem antiquorum, et hoc est summa generalis totius II libri. 15

Sequitur tertius liber, etc.

BIBLIOGRAPHIA

- ALBERTUS MAGNUS, *Super Ethica commentum et quaestiones* (=In Eth.), ed. WILHELM KÜBEL, (*Opera Omnia*, t. 14, 1, 1) Aschendorff 1968.
- ALBERTUS MAGNUS, *Commentarii in IV Sententiarum. Distinctiones XXIII-L* (=Sent. IV), ed. AUGUST BORGNET (*Opera Omnia*, 30), Parisiis 1894.
- ALBUMASAR, *In iudicis astrorum* https://www.wdl.org/es/item/9540/#additional_subjects=Astronomy%20C%20Medieval (25 XI 2016).
- ARISTOTELES, *Opera omnia*, ed. IMMANUEL BEKKER, Berolini 1831-1870.
- ARISTOTELES, *De generatione animalium* (=De gen. animal.), ed. HENDRIK JOAN DROSSAART LULOFS, Bruges – Paris 1966 (AL 17, 2, 5).
- De historia animalium* (=Hist. animal.), ed. PIETER BEULLENS, FERNAND BOSSIER, Leiden – Boston – Köln 2000 (AL 17, 2, I, 1).
- Ethica Nicomachea* (=Eth. Nic.), ed. RENÉ A. GAUTHIER, Leiden-Bruxelles 1973 (AL 26, 1-3, 4).
- Metaphysica* (=Met.), ed. GUDRUN VUILLEMIN-DIEM, Leiden-New York-Köln 1995 (AL 25, 3-2).
- Meteora* (=Mete.), ed. GUDRUN VUILLEMIN-DIEM, Turnhout 2008 (AL 10, 2).
- Physica* (=Phys.), ed. FERNAND BOSSIER, JOSEF BRAMS, Leiden-New York 1990 (AL 7, 1, 2).
- Politica* (=Pol.), ed. PIERRE MICHAUD-QUANTIN, Bruges-Paris 1961 (AL 29, 1).
- Rhetorica* (=Rhet.), ed. BERNHARD SCHNEIDER, Leiden 1978 (AL 31, 1-2).